115. Prope latus Evangelii statuatur basis pro Cruce Archiepiscopali.

116. In loco consessus aderit abacus cum Evangeliarium ac Pontificali (parte III). praeter mensas superius notatas pro Metropolitanum, pro Secretario, Promotoribus et Notario.

117. Aderunt praeterea duo faldistoria collocanda in loco consessus et quatuor scabella, ut docebitur deinceps, et basis pro Cruce archiepiscopali, de qua supra.

118. In exitu presbyterii vel consessus, ponentur octo faldistoria cum cereis aut intorticiis ex cera albi coloris.

#### *De Functione.*

119. Pridie vespere in choro Metropolitanae praevortetur recitatio Matutini et Laudum. Mane autem sequenti, mature recitabuntur Horae minores et cantabitur Missa conventualis.

120. Si Concilium congregabitur in festis Pentecostes, omittetur in choro Missa conventualis.

121. Hora praestituta in atrium Palatii archiepiscopalis, aut in plateam, vel alio, pro dispositione et capacitate locorum, convenient Confraternitates et Regulares, singulis collegiis propria signa deferentibus.

122. Absoluta recitatione officii in ecclesia, Clerus saecularis congregabitur in Palatium Metropolitanum, vel alio modo coibit cum Clero regulari.

123. Festivo campanarum sonitu ex turri Metropolitanae et ex aliis omnibus ecclesiarum civitatis, initium fiet processionis, cuius evolutio ac processus respondebit numero collegiorum, quibus constabit.

124. Supervacaneum esse ducimus hortari, ut viae qua transibit processio, sint emundatae utque spargantur herbae virentes in laetitiae argumentum: itemque domorum seu dominiis sive inquilinis suadebitur, ut aulaeis aut tapetis convenientibus exornent fenestras et podia suarum aedium, ante quas praeteribit processio.

125. Deligentur ecclesiastici aliquot, qui iuxta ordinem praecedentiae a Metropolitano constitutum, instruent et conducent processionem. Confraternitates possent recitare Rosarium B. V. si difficile ipsis esset cantare hymnos et psalmos praefinitos: Clerus regularis et saecularis cantabunt hymnos et psalmos, ut supra. Quapropter unus ex ecclesiasticis antedictis, in ordinandis respectivis collegiis, tradet singulis individuis libellum typis excusum, qui continebit preces cantandas aut recitandas.

126. Episcopi suffraganei, nisi hospitio excepti essent in palatio Metropolitanum, advertent convenire priusquam fiat initium processionis, qua inchoata, posset eorum accessus in curru perturbationem aliquam afferre, nisi forte accessus alter peculiaris esset, quo uti possent in circumstantia ista.

127. In Sacello Archiepiscopatus locum sument Canonici Metropolitanae sacris paramentis induti et Canonici Cathedralium suffraganeorum, si locus fuerit satis capax, sin minus, immorabuntur in aulis attiguis.

128. Nihilominus in eodem Sacello aderunt duo Diaconi assistentes, Presbyter assistens, Diaconus et Subdiaconus, clerici allaturi paramenta ad Metropolitanum, duo Cappellani a mitra et a baculo et Subdiaconus, qui Crucem deferet in processionem, praeter Episcopos suffraganeos, ut inferius docebitur, quibus sui Cappellani assistent.

129. Clericus unus ex abaco accipiet vasculum et subsistet a dextra aditus ipsius Sacelli, ubi etiam aderit dignior Capituli Metropolitanus, porrecturus aspersorium Archiepiscopo. Item thuriferarius advertet ut in promptu sit thuribulum cum igne.

130. Episcopi suffraganei induti rochetto et mozzeta convenient in procoetone Metropolitanus.

131. Caeremoniarius, cum tempus erit, invitabit Metropolitanum, ne interrumpatur processio, vel ne Metropolitanus ipse nimium expectet postquam paratus erit.

132. Itaque Caeremoniarius nunciabit Metropolitanus initium faciendum esse functionis, et Metropolitanus indutus rochetto ac mozzeta, aliquem obsequii actum praestabit Episcopis suffraganeis, deinde mozzeta dimissa, induetur cappa.

133. Procedetur ad Sacellum Archiepiscopatus ordine sequenti:

134. Anteibunt familiares nobiles Metropolitanus; Crucifer indutus crocea, qui gestabit Crucem archiepiscopalem, Metropolitanus sequente caudatario crocea et superpellicio indutus, qui extremitatem posteriorem eius cappae sustentabit; Episcopi suffraganei induti rochetto ac mozzeta, qui bini incedent, seniores autem propiores Metropolitanus: antiquitas Episcoporum desumitur ex eorum in Consistorio electione, a lateribus Episcoporum incedent bini Cappellani superpellicio induti.

135. Canonici Metropolitanus, iam parati vestibus sacris, praesto erunt in Sacello, si capax fuerit, vel in cubiculo ante illud sito. Idem fiet a Procuratoribus seu Repraesentantibus Cathedralium suffraganeorum.

136. Metropolitanus, quam venerit ad fores Sacelli, accipiet aspersorium a digniore Capituli, quo signabit seipsum, deinde porriget attingendum singulis Episcopis, postremo adstantes extra et intra Sacellum asperget.

137. Ingressus in Sacellum Metropolitanus genucabit in pulvino super gradum infimum praeparato. Episcopi suffraganei genua submittent versus Altare ante scamnum sibi praeparatum. Crucifer tradet Crucem archiepiscopalem Subdiacono parato, qui aderit ibi prope latus Evangelii. Cappellani Episcoporum

suffraganeorum subsistent apud abacum, in quo disposita erunt paramenta Episcoporum eorundem.

138. Metropolitanus, brevi facta oratione, assurget, reverentiam faciet ad Crucem Altaris, dein inclinationem ad Episcopos, qui consurgent eiusque salutationi respondebunt.

139. Postea Metropolitanus accedet ad faldistorium, ibique sedebit, versis humeris ad Altare. Cubicularius se sistet post faldistorium, cappam recepturus.

140. Diaconus et Subdiaconus venient ante Metropolitanum, reverentia ipsum honorabunt et consistent a lateribus eius, nempe Diaconus a dextris, Subdiaconus a sinistris, versis humeris ad Altare.

141. Hoc tempore distribuentur paramenta clericis, qui peragent eadem, quae notata sunt in Missa pontificali cap. IX. lib. V.

142. Metropolitanus, adiuvantibus Ministris sacris praeditis, dimittet cappam eamque recipiet Cubicularius, qui vestis eius extremitatem posteriorem expedit. Idem cubicularius meminerit complicare cappam ipsamque in promptu habere in Sacrario, peracta functione.

143. Diaconus, adiuvente Subdiacono, induet Metropolitanam amictum, albam, cingulum, Crucem pectoralem, stolam et pluviale, cui apponetur formale.

144. Dum parabitur Metropolitanus, Cappellani Episcoporum suffraganeorum accipient ex abaco paramenta et haec deferent ad eos cum debitis reverentiis: unus tamen e cappellanis deferet paramenta, alter comitabitur eum. Episcopi consurgent: adiuvente Cappellano, qui paramenta non sustinebit, dimittent mozzetam, deinde eodem adiuvente induent amictum et pluviale, accipient manu mitram iterumque sedebunt. Cappellani, manebunt apud ipsos et advertent ut accipiant respectivam mozzetam, tradituri eam alicui familiarium, ut in promptu sit in fine functionis.

145. Diaconus mitram pretiosam imponet Metropolitanam, ac tum etiam Episcopi suffraganei sibi ipsi imponent mitram auriphrygiatam. Diaconus et Subdiaconus reverentiam conficient ad Metropolitanum ac recedent, Diaconus ad locum

suum inter Canonicos et Subdiaconus consistet prope Altare: Succedent in assistentiam Archiepiscopi duo Diaconi assistentes et Presbyter assistens.

146. Se sistet Metropolitanus thuriferarius, qui navicula tradita Presbytero assistenti, praesentabit genuflexus thuribulum apertum. Metropolitanus, ministrante Presbytero assistente, imponet in thuribulum incensum, quod benedicet cum formula usitata *Ab illo benedicaris* etc.

147. Praesto erunt apud Altare duo Cappellani cum libro et scotula.

148. Metropolitanus baculum sinistra accipiet, assurgit et procedet ante Altare, medius inter Diaconos assistentes, qui fimbrias pluvialis eius attollent, caudatarius autem syrnam vestis eius sustentabit.

149. Episcopi suffraganei consurgent ac mitram de capite dimittent, quando mitra exuetur Metropolitanus.

150. Metropolitanus ante Altare quum venerit, dimittet baculum. Subdiaconus ei submissa voce praecinnet hymnum *Veni creator Spiritus*, dein se recipiet ad locum suum inter Canonicos Subdiaconos.

151. Metropolitanus secundus Diaconus assistens exuet mitram, Diaconus primus pileolum.

152. Metropolitanus stans in pedes, ex libro sustento a Presbytero assistente intonabit hymnum *Veni creator Spiritus* et immediate geniculabit super pulvinum ibi praeparatum. Cum Metropolitanus congeniculabunt ceteri omnes, comprehenso Presbytero assistente, qui librum claudet et procumbet in genua a dextris primi Diaconi assistentis. Etiam Episcopi suffraganei dimittent pileolum.

153. A cantoribus continuabitur cantus hymni.

154. Cantatis primis quatuor versibus, seu strophis prima absoluta, consurgent omnes.

155. Diaconus primus reponet Metropolitanus pileolum et mitram pretiosam. Episcopi suffraganei sibi reponent pileolum et mitram auriphrygiatam. Presbyter assistens ad locum suum inter Dignitates redibit.

156. Si aderit Magistratus, ille qui primas in Magistratu

obtinet, sustentabit extremitatem vestis Metropolitanani in processione et monebitur a Caeremoniario, ut praesto sit in Saccello ad hoc officium praestandum.

157. Metropolitanus et Suffraganei discedent in ordinem processionis, quae tractabitur methodo sequenti.

158. Praecedent Confraternitates laicorum cum signis respectivis, et ordine antiquitatis, qui ad singulas spectat, recitantes Rosarium, vel psalmos praescriptos cum animadversione superius notata: sequentur Collegia Regularium urbana, quae procedent servato ordine praecedentiae ex Constitutione Gregorii XIII alias citata; singula deferent Crucem propriam ornatam panno rubri coloris et cantabunt preces statutas: post Regulares locum sumet Magistratus: succedent clavigeri Metropolitanae, siqui erunt, et post ipsos incedent Officiales Concilii videlicet Ostiarii, Notarii, Canonistae ac Theologi, unusquisque indutus habitu talari vel alio, cuius usu gaudebit; si tamen addicti essent vel omnes, vel partim Capitulo Metropolitanae sive Cathedralium suffraganeorum, locum sument inter Capitulum proprium: Procuratores, seu repraesentantes Cathedralium suffraganeorum cum suis insignibus; post Officiales, Seminarium, tum Parochi, Mansionarii seu Beneficarii Metropolitanae, unusquisque cum respectivis insignibus; thuriferarius cum thuribulo: Subdiaconus paratus gestans Crucem archiepiscopalem medius inter duos Acolythos sustinentes candelabra cum cereis: Procuratores Episcoporum absentium, qui supra superpelliceum induent amictum et pluviale rubri coloris, capite cooperto bireto, et incedent iuxta ordinem praecedentiae, quae debetur eorum repraesentatis: Abbates induti superpellicio, amictu et pluviali rubro, gestantes capite mitram lineam albi coloris et incedent cum ordine antiquitatis vel iuxta privilegia suis Congregationibus monasticis concessa: Canonici Metropolitanae distincti paramentis in respectivis ordinibus et inter Subdiaconos incedet Subdiaconus ministrans, itemque inter Diaconos locum sumet Diaconus ministrans: Dignitates Metropolitanae, in quibus loco suo Presbyter assistens: Episcopi suffraganei, quibus duo Cappellani superius nominati adstabunt prope latus seu dexterum sive sinistrum, prout incedent dextrorsum

aut sinistrorsum : Metropolitanus paratus, ut supra qui dextra benedicet adstantes ac sinistra sustinebit baculum pastorem; incedet medius inter Diaconos assistentes, qui sustentabunt eius fimbrias pluvialis, sequente Caudatario et uno etiam ex Repraesentantibus Magistratus, de quo supra, qui sustentabit extremitatem posteriorem pluvialis et vestis eius: duo Cappellani a mitra et a baculo, et reliqui duo a libro et a scotula ac nobilis familia Metropolitanani. Processionem claudent Praelati, si qui aderunt, quos sequetur populus devotus qui Rosariam recitabit.

159. Si processio stationem factura sit in aliqua ecclesia quae occurreret in itinere, observabitur quod traditum est in processione Litaniarum maiorum lib. II. cap. XXIX. num. 50. et seq.

160. Quum processio ad Metropolitanam pervenerit, Confraternitates et Clerus regularis ordinatim disponentur in navibus lateralibus et nave principali: Clerus saecularis, genuflexione facta ad SS. Sacramentum, se recipiet in chorum et occupabit locum, qui attribuetur ei.

161. Postquam in ecclesiam ingressus erit Metropolitanus, Clerus regularis dissolvetur, Confraternitates autem cum signis suis revertentur ad proprias ecclesias sive oratoria.

162. Clerus, qui incedet prope Crucem, accedet ad Sacellam SS. Sacramenti ibique in ordinem disponetur iuxta capacitatem loci. Episcopi dimittent mitram et pileolum eaque sustinebunt manu et procedent ad genuflexorium sibi praeparatum. Metropolitanus, ante faldistorium ubi venerit, deponet baculum, eique a secundo Diacono tolletur mitra, a Diacono primo, pileolus. Deinde Metropolitanus, Episcopi et reliqui genuflexionem conficient in pavimento sine pulvino, tum congeniculabunt loco quisque suo et brevi orabunt ante SS. Sacramentum: Diaconi assistentes meminerint super faldistorium extendere fimbrias pluvialis Metropolitanani.

163. Innuente Caeremoniario, assurget Metropolitanus cum ceteris omnibus et simul conficient, ut supra, genuflexionem ad SS. Sacramentum. Diaconus primus pileolum et mitram reponet Metropolitanano, qui sinistra resumet baculum pasto-

ralem : Episcopi etiam suffraganei sibi reponent pileolum et mitram.

164. Processio dirigetur ad Altare primum.

165. Thuriferarius, genuflexione facta ad Altare, recedet ad thuribulum deponendum : item Acolythi, genuflexione ad Altare facta, accedent ad abacum ibique candelabra deponent : Crucifer deferet Crucem ad latus Evangelii, firmabit eam in sua basi ibique consistet : Canonici, facta ad Crucem reverentia, venient ad scamna sibi praeparata, Diaconus autem cum Subdiacono ad scamnum suum prope latus Epistolae et Presbyter assistens in chorum seu stallum cum ceteris Canonicis. Episcopi in ingressu presbyterii efficient lineam aequalem inter se divisi et medium accipient Metropolitanum ac procedent ante Altare. Ibi Metropolitanus dimittet baculum, mitra nudabitur a Diacono secundo et Episcopi sibi ipsi mitram capiti exuent : reverentiam iunctim ad Crucem conficient et geniculabunt in pulvinis positus super gradum infimum Altaris. Diaconi assistentes genua submittent in pavimento a tergo Metropolitanus, ceteri autem omnes quo loco aderunt.

166. Interim duo Cappellani a libro et a scotula accipient ex abaco canonem et scotulam et praesto erunt apud thronum. Cappellanus a mitra, receptam mitram pretiosam deponet super Altare et accipiet alteram auriphrygiatam. Cubicularius Metropolitanus aderit prope abacum. Repraesentans Magistratus relinquet caudatario syrnam vestis Metropolitanus et se recipiet ad locum suum extra presbyterium.

167. Metropolitanus cum Episcopis de oratione assurgit et cum ipso ceteri omnes de Clero. Metropolitanus et Episcopi salutabunt Crucem. Diaconus primus imponet mitram auriphrygiatam Metropolitanus, qui sinistra recipiet baculum pastoralem. Episcopi sibi ipsi mitram reponent.

168. Metropolitanus et Episcopi se ad invicem salutabunt ac dirimentur : Metropolitanus accedet ad thronum et Suffraganei ad scamnum sibi praeparatum.

169. Metropolitanus priusquam ascendat in thronum, benedicet Clerum, tum consensu throno, sedebit et baculum dimittet.

170. Praesto erunt clerici duo remoturi pulvinos de infimo gradu Altaris eosque ponent seorsim, reposituri ipsos in fine sessionis.

171. In promptu etiam erunt clerici recepturi paramenta archiepiscopalia.

172. Statim ac sederit in throno Metropolitanus, se sistent ei Cappellani cum libro, et scotula; ipse autem sedens semper neque unquam dimittens mitram, recitabit preces ad praeparationem Missae.

173. Sedente ut supra, Metropolitanano, Subdiaconus ex abaco accipiet caligas cum sandaliis et comitatus a Caeremoniario, a clericis quatuor et a Cubiculario Metropolitanus ipsius ascendet ad thronum, ibique more solito induentur Metropolitanano caligae et sandalia, ut in Missa pontificali traditum est cap. IX. lib. V.

174. Interea dum Metropolitanano induentur caligae et sandalia, Caeremoniarius alter paramenta distribuet clericis designatis, qui tempore debito illa deferent ad thronum, idem fiet a Subdiacono, qui afferre illuc debet S. Pallium.

175. Praesto erunt etiam Ministri lotionis, praesertim si hunc obsequii actum praestiturus esset Magistratus.

176. Quum recitationem precum ad Missae praeparationem peregerit Metropolitanus, ascendet ad thronum Presbyter assistens, qui Metropolitanano tollet anulum, deinde porriget mantile ad manus abstergendas.

177. Ascendent ad thronum Ministri lotionis, et Diaconi assistentes sublevabunt fimbrias pluvialis Metropolitanani, qui lavabit manus.

178. Episcopi suffraganei consurgent, mitram capite retinentes, Canonici, Abbates, Procuratores Episcoporum absentium et ceteri Praelati, siqui aderunt, consurgent capite nudato, ceteri omnes in genua procumbent ad actionem antedictam; quod etiam exsequentur in reliquis tribus lotionibus, videlicet ad offertorium, post thurificationem Oblatorum et post Communionem.

179. Profectis de throno Ministris lotionis, Caeremoniarius signum dabit Canonicis, ut descendant ad circulum, dum

**parabitur Metropolitanus. Episcopi suffraganei et reliqui Praelati, qui aderunt, considebunt.**

**180. Ascendent ad thronum Diaconus et Subdiaconus, sequentibus clericis afferentibus paramenta missalia; Presbyter assistens redibit ad locum suum et Diaconi assistentes recedent aliquantulo, non tamen de throno discedent.**

**181. Diaconus exuet mitram et formale Metropolitanano, deinde adiuvante Subdiacono, exuet etiam pluviale.**

**182. Cappellanus a mitra advertet, ut referat ad Altare auriphrygiatam et accipiat pretiosam: clericus unus portabit ad abacum formale et pluviale, rursus adbibendum post Missam.**

**183. Diaconus, adiuvante Subdiacono, induet Metropolitanano tunicellam, dalmaticam, chirothecas et planetam, deinde S. Pallium cum spinulis, postremo eius capiti imponet mitram pretiosam.**

**184. Parato Metropolitanano, Canonici cum reverentiis consuetis ad subsellia se recipient.**

**185. Discedent de throno cum debitis reverentiis Diaconus et Subdiaconus et accedent ad abacum, ubi adiuvantibus Acolythis, sibi inducent brachio sinistro manipulum et Subdiaconus accipiet Evangeliarium, in quo aderit manipulus Metropolitanani et sustinebit illud ante pectus, utraque manu extremitatibus inferioribus libri applicita.**

**186. Profectis duobus praedictis Ministris, accedent ad assistentiam duo Diaconi. Presbyter assistens redibit ad thronum, cum osculis consuetis anulum inseret digito annulari dextero Metropolitanani et restabit prope dexteram eius.**

**187. Postquam sacri Ministri manipulum assumpserint, ut supra, revenient cum debitis reverentiis ad assistentiam, ascendent in planum throni, Diaconus subsistet a sinistris Metropolitanani et Subdiaconus a sinistris Diaconi.**

**188. Metropolitanus baculum sinistra accipiet, assurget ac descendet de throno, adstantibus ei Presbytero assistente a dextris, Diacono a sinistris et a sinistris Diaconi Subdiacono. Duo Diaconi assistentes incedent a lateribus Metropolitanani aliquantulo post: Caudatarius sustentabit syrnam vestis eius: duo Cappellani a mitra et a baculo ibunt post Diaconos assi-**

stentes et reliqui duo a libro et a scotula post praedictos a mitra et a baculo.

189. Quum descendet de throno Metropolitanus, simul cum Ministris et Assistentibus suis salutabit Suffraganeos, qui consurgentes, pari salutatione respondebunt ei: tum Metropolitanus ipse benedicet Clerum, accedet ad Altare et Sacrum solemne inchoabitur, quod peragetur ritibus descriptis eodem cap. IX. lib. V.

190. Episcopi Suffraganei, mitram sibi dum vel imponent vel exuent, congruent cum Metropolitanis, mitramque retinebunt etiam cum sedebunt offertorii tempore ante incensationem.

191. Item Suffraganei recitabunt inter se Confessionem, *Kyrie, Gloria* etc. ut fiet a ceteris in choro.

192. Dum cantabitur *Ÿ. Veni Sancto Spiritus, reple* etc. quoad genuflexionem observabitur quod traditum est die festo Pentecostes cap. XXX. num. 4. libri huius.

193. Unusquisque Episcopus suffraganeus poterit habere ad pedes sedentem Cappellanum superpellicio indutum, qui ipsi assistat, quemque esse peritum oportet, ut sciat ei tempore opportuno suggerere quae sint agenda.

194. Thurificatio autem tractabitur modo sequenti. Diaconus, ministrans Altari thurificabit triplici ductu Metropolitanum, duplici ductu Presbyterum assistentem, Diaconum primum assistentem, et Diaconum secundum. Accedet dein ad chorum ac triplici ductu adolebit singulos Episcopos suffraganeos, qui postquam incensati fuerint capite nudato, nisi inceptus erit cantus praefationis, sedebunt et mitram sibi rursus capiti imponent, Diaconus idem incensabit Dignitates et Canonicos Metropolitanas, tum Abbates, Procuratores Episcoporum absentium, postea ceteros Praelatos, siqui aderunt, singulos duplici ductu: redibit ad Altare et adolebit Subdiaconum duplici ductu, ac thuribulo tradito thuriferario vel Caeremoniario alicui, se recipiet ad locum suum et ipse duplici ductu incensabitur.

195. Idem deinde seu Caeremoniarius sive thuriferarius accedet ad chorum et adolebit uno tantum ductu Canonicos procuratores seu repraesentantes Cathedralium suffraganeorum

ceterosque Concilii Officiales, nempe Theologos, Canonistas, Promotores, Secretarios etc. tum Mansionarios seu Beneficiarios Metropolitanae. Postea praeteriens incensabit clericos Seminarii et si qui alii aderunt, postremo populum.

196. Relate ad Magistratum et publicos Repraesentantes servabitur methodus laudabiliter recepta in unaquaque ecclesia.

197. In donanda Pace, Presbyter assistens accipiet illam a Metropolitanano, qui praebebit eandem Diaconis assistentibus et Ministris sacris, ut in aliis Missis pontificalibus. Presbyter assistens veniet in chorum et pacem donabit primo Episcopo suffraganeo, primae Dignitati, primo Canonico Presbytero, primo Canonico Diacono, primo Canonico Subdiacono, primo Abbati, primo Procuratori Episcoporum absentium et primo Praelato, si aderit; deinde unusquisque successive communicabit eam Collegis suis.

198. Reversus apud Altare Presbyter assistens pacem donabit uni ex Caeremoniariis, qui afferet illam primo Canonico repraesentantium Cathedralium suffraganeorum, primo Theologorum seu Canonistarum, primo ceterorum Officialium, primo Mansionariorum et Seminario, ordine consueto.

199. Quod ad Magistratum, servabitur methodus recepta, eique pax donabitur cum Instrumento usitato.

200. Postquam Diaconus cantaverit *Ite Missa est*, Metropolitanus ad Altare conversus recitabit orationem *Placeat tibi* etc. et osculabitur Altare.

201. Diaconus exuet S. Pallium Metropolitanano, qui benedictionem omittens signabit Altare ac seipsum et incipiet recitare Evangelium S. Ioannis *In principio erat Verbum* etc.

202. Diaconus reponet mitram pretiosam Metropolitanano, qui baculum sinistra recipiens, recta perget ad thronum, recitans praedictum Evangelium, ibique complebit.

203. Ministri comitabuntur Metropolitanum venientem ad thronum, ut in accessu ad Altare, eumque sequentur clerici, relaturi ad Altare paramenta missalia. Clericos istos sequentur alteri clerici duo, quorum unus portabit pluviale Metropolitanani, alter ipsius formale.

204. Ministri ad thronum quum venerint, dimittent ma-

nipulum, quem tradent clericis. Tum Diaconus exuet Metropolitanam mitram, Subdiaconus manipulum: postmodum Diaconus idem, adiuvante Subdiacono exuet Metropolitanam planetam, dalmaticam ac tunicellam, deinde induet eum pluviali, cui applicabit formale, eique reponet mitram pretiosam.

205. Duo praedicti Ministri reverentia Metropolitanum honorabunt, descendunt de throno et revertentur ad scamnum suum prope Altare.

206. Interim se sistent Metropolitanum duo Cappellani cum scotula et canone, ex quo ille legit ant. *Trium puerorum* cum cantico *Benedicite* et orationes quae sequuntur.

207. Quum ad locum suum venerint Ministri, Diaconus sedebit scamno et Subdiaconus accipiet ex abaco vela et comitatus a Caeremoniario, a clericis quatuor et a cubiculario Metropolitanum, redibit cum debitis reverentiis ad thronum, ubi Metropolitanum exuentur sandalia et caligae eique a cubiculario suo reponentur calceamenta usualia.

208. Subdiaconus, cum eodem ut supra comitatu, redibit ad abacum in quo deponet caligas et sandalia, tum reveniet ad scamnum et sedebit cum Diacono.

209. Subdiacono de throno profecto, cessabit Metropolitanus a recitandis precibus: Cappellani a libro et scotula, relicto canone super abaco, accipient pontificale et accedent prope faldistorium positum in exitu consessus.

210. Dum Metropolitanus dimittet caligas, clerici duo advertent, ut ponant faldistorium cum scabellis duobus in fine consessus et alterum faldistorium simile cum scabellis statuunt in suppedaneo Altaris, vel ante Altare, si hoc verum esset ad populum, vel si locus consessus esset totaliter seiunctus a Presbyterio. Meminerint etiam apponere pulvium ad genuflectendum prope utrumque faldistorium.

211. Quum omnia disposita fuerint, Metropolitanus, baculo sinistra sumpto, de throno descendet, salutabit Episcopos, qui consurgent, reverentiam ad Altare faciet, benedict Clerum, qui et ipse stabit in pedes, et veniet sessum ad faldistorium positum in exitu consessus: adstabunt ipsi a lateribus Diaconi assistentes, qui fimbrias pluvialis eius sustine-

bunt, sequente caudatario, qui vestis eius extremitatem posteriolem sustentabit, ac duobus Cappellanis a mitra et a baculo.

212. Promotores, Secretarius et Notarius, dum de throno descendet Metropolitanus, accedent ad mensas officio suo designatas et retinebunt habitum, quo quisque erit indutus.

213. Si locus consessus erit totaliter seiunctus a presbyterio, Clerus ordinatim se movebit et unusquisque occupabit locum sibi attributum. Subdiaconus Crucifer advertet hoc casu, ut deferat Crucem ante Metropolitanum eamque, postquam pervenerit ad faldistorium, collocabit in capite consessus a latere.

214. Quum Metropolitanus venerit ad faldistorium, sedebit humeris versis ad portam ecclesiae, facie autem versa ad consessum et Altare, ac dimittet baculum.

215. Accedet ad Metropolitanum Subdiaconus eique praecinet aut. *Exaudi nos, Domine.*

216. Diaconus secundus tollet mitram Metropolitanam et clericus unus apponet ipsi pulvinum, in quo genuflexurus erit. Metropolitanus ex libro, quem ei sustinebit Cappellanus, intonabit aut. *Exaudi nos, Domine* et immediate geniculabit super pulvinum. Cum eo procumbent in genua cuncti assistentes et omnes ii qui aderunt in consessu, non excepto Cappellano a libro, qui intonata a Metropolitanam antiphona, statim claudet librum et geniculabit loco suo.

217. Chorus cantorum prosequetur cantum antiphonae qua absoluta, intonabit psalmum *Salvum me fac, Deus*, qui alternatim cantabitur a Clero.

218. Cappellanus a mitra advertet ut mitram pretiosam afferat ad Altare, accipiat auriphrygiatam et redeat apud Metropolitanum.

219. Post primum psalmi versiculum, Metropolitanus assurgit et sedebit faldistorio: Clerus etiam et Assistentes consurgent atque unusquisque respective sedebit et cooperiet caput.

220. Diaconus primus mitram auriphrygiatam reponet Metropolitanam, statim ac sederit, et Diaconi assistentes sedebunt a lateribus eius in scabellis suis.

221. Post psalmum a cantoribus eadem antiphona in cantu repetetur.

222. Supervacuum esse ducimus monere, ut Episcopi suffraganei retineant mitram capite, quando retinebitur a Metropolitanano, ut superius ad Missam monitum est.

223. Repetita a cantoribus antiphona, secundus Diaconus mitram exuet Metropolitanano, qui assurgit et ceteri omnes cum eo consurgunt.

224. Metropolitanus e libro sustento a Cappellano, cantabit tono feriali orationem *Adsumus, Domine Sancte Spiritus* etc. non praemittens *Oremus*. Responso *Amen* a Clero rursus Metropolitanus cantabit tono feriali *Oremus. Omnipotens sempiternus Deus* etc.

225. Post orationem Metropolitanus sedebit iterumque cooperietur mitra auriphrygiata a Diacono primo assistente. Deinde assurgit et clerici duo statuent ante eum faldistorium cum pulvino in quo geniculabit et procumbet super faldistorium. Diaconi assistentes animadvertent ad extendendas super faldistorium fimbrias eius pluvialis. Ceteri omnes suo quisque loco geniculabunt.

226. Cantores duo, genibus flexis in uno ex lateribus consessus, immediate incipient cantam Litaniarum, quibus respondebit Clerus cum adstantibus, easque prosequuntur usque ad  $\gamma$  *Ut omnibus fidelibus defunctis* etc. inclusive.

227. Hoc versiculo cantato, assurgit Metropolitanus cum iis assistentibus, quibus opus est ad actionem istam, ceteris omnibus manentibus genuflexis, et baculo sinistra sumpto, benedicet Concilium, eodem tono cantans *Ut hanc praesentem Synodum* etc. Responso ab adstantibus *Te rogamus* etc. dimittet baculum iterumque procumbet super faldistorium, geniculantibus etiam illis, qui consurrexerant cum eo.

228. Cantores recipient cantum Litaniarum ad  $\gamma$ . *Ut nos exaudire digneris* et prosequuntur usque ad finem.

229. Post cantam Litaniarum Metropolitanus assurgit omnesque adstantes cum ipso.

230. Clerici duo removebunt faldistorium cum pulvino, quo usus erit Metropolitanus, et reponent illud quo loco prius erat.

231. Diaconus secundus assistens exuet mitram Metropolitanano qui cantabit *Oremus*. Primus Diaconus assistens cantabit *Flectamus genua*, et genuflectent omnes, exceptis Metropol-

tano ac duobus Cappellanis a libro et scotula. Secundus Diaconus assistens immediate subiunget *Levata*, omnesque consurgent. Metropolitanus cantabit tono feriali orationem *Da, quasumus, Ecclesias tuas* etc.

232. Advertet thuriferarius, ut in promptu habeat thuribulum; duo autem Acolythi manipulum brachio inducent Diaconi et Subdiaconi.

233. Post orationem sedebit Metropolitanus eique a primo Diacono assistente reponetur mitra auriphrygiata deinde baculum sinistra accipiet, assurgat ac medius inter Diaconos assistentes, sequentibus Cappellanis supra nominatis, procedet ad Altare. Transiens per consessum benedicet Clerum et salutabit Episcopos suffraganeos; progressus ante Altare, reverentiam ad Crucem faciet, sedebit faldistorio ibi praeparato et baculum dimittet.

234. Diaconus, qui ministraverit in Missa, discedet de loco suo, veniet ante Metropolitanum. Interim Presbyter assistens accedet ad Altare et consistet prope dexteram Metropolitanam. Thuriferarius sequetur Diaconum, deferens thuribulum et naviculam.

235. Ubi Diaconus osculatus erit Metropolitanam manum, thuriferarius cum debitis genuflexionibus se sistet Metropolitanano et naviculam tradet Presbytero assistenti. Thuriferarius genibus flexis thuribulum praesentabit Metropolitanano, qui cum benedictione usitata imponet incensum, a Presbytero assistente ministratum. Thure imposito, thuriferarius recipiet naviculam a Presbytero assistente, seque adiunget ceteris Ministris, ut infra.

236. Presbyter assistens manebit prope dexteram Metropolitanam.

237. Diaconus ad abacum reversus, accipiet Evangeliarium eamque ipso coibunt Subdiaconus et Acolythi candelabra gestantes. Venient iunctim ante Metropolitanum eisque se adiunget thuriferarius. Diaconus benedictionem a Metropolitanano petet, deinde cantabit Evangelium eodem ritu quo in Missis solemnibus.

238. Diaconus secundus mitram exuet Metropolitanano, qui ad cantum Evangelii assurgat et baculum iunctis manibus re-

tinebit, ut in Missis solemnibus. Postquam autem Diaconus cantaverit Evangelium, Metropolitanus baculum dimittet.

239. Subdiaconus afferet S. Textum osculandum Metropolitanano, qui manus imponet libro et dicet *Per Evangelica dicta* etc. Subdiaconus librum claudet ac reverentia facta, redibit ad locum suum et librum tradet clerico alicui.

240. Diaconus cum Acolythis, dum Subdiaconus librum afferet, ut supra ad Metropolitanum, redibunt ad locum suum cum debitis reverentiis aut genuflexionibus.

241. Ascendente ad Metropolitanum Subdiacono, descendet de Altare Presbyter assistens eique se adiunget thuriferarius, a quo ille accepto thuribulo, triplici ductu incensabit Metropolitanum. Thuriferarius adstabit Presbytero assistenti dextrorsum eiusque attollet fimbriam dexteram pluvialis, dum thurificabit.

242. Metropolitanus postquam thurificationem acceperit, benedicet Presbyterum assistentem, qui se recipiet ad stallum suum inter Canonicos. Thuriferarius deponet thuribulum, quo non opus est amplius ad functionem istam.

243. Acolythis, postquam super abacum, candelabra reposuerint, advertent ut exuant Diacono et Subdiacono manipulos, quos pariter super abacum reponent.

244. Metropolitanus convertetur versus Altare et clericus unus ponet ante faldistorium pulvium, in quo geniculabit Metropolitanus ipse et intonabit hymnum *Veni creator Spiritus*, quem Clerus in cantu prosequetur. Ante intonationem primus Diaconus assistens tollet ei pileolum.

245. Ad intonationem hymni cum Metropolitanano in genua procumbent adstantes omnes, qui perstabunt genibus flexis ad primos quatuor versus, idest ad cantum totius strophae primae.

246. Post primam stropham, Diaconus primus reponet pileolum Metropolitanano, qui assurgat ac stabit ad Altare conversus, dum totus cantabitur hymnus. Item consurgent adstantes omnes.

247. A clerico uno tolletur pulvinus, in quo geniculaverit Metropolitanus.

248. Absoluto cantu hymni, Metropolitanus sedebit faldistorio, eique a primo Diacono reponetur mitra auriphrygiata.

249. Se sistent Ostiarii in aditu consessus, et cantato *Extra omnes*, populus de ecclesia dimittetur, claudentur portae, earumque custodia Ostiariis ipsis committetur.

250. Portis ecclesiae clausis, Metropolitanus baculum sinistra accipiet, assurget, descendet de Altari et comitantibus Diaconis assistentibus ac sequentibus Caudatario et duobus Cappellanis a mitra et a baculo, accedet ad pulpitem. Priusquam illuc ascendat, dimittet baculum, ac si locus in pulpito non erit Diaconis, ipsi recedent sessum ad subsellia sua inter Canonicos. Metropolitanus pulpito sedens sermonem analogum ad Patres Concilii exordietur.

251. Post sermonem redibit Metropolitanus ad Altare cum eodem, ut supra, comitatu, sedebit faldistorio, dimittet baculum et a clericis duobus ante eum statuatur mensa in antecessum praeparata.

252. Caeremoniarius in eo ponet decreta, quae divisa erunt ordine publicationis, insuper et responsa ab Episcopo emitenda.

253. Clericus unus basim statuet in medio consessus et Subdiaconus illuc afferet Crucem archiepiscopalem, quam in basi firmabit, imagine Crucifixi ad Metropolitanum versa; tum uterque se recipiet ad locum suum.

254. Se sistet Metropolitanus Secretarius cum uno e Caeremoniariis, et ab illo recipiet decretum de inchoando Concilio.

255. Generatim, quotiescumque Promotores vel Secretarius se sistent Metropolitanus, comitantur eos unus ex Caeremoniariis et quatuor etiam clerici atque unusquisque eorum reverentiam conficiet vel genuflexionem ad Metropolitanum dum vel accedet ad ipsum vel ab ipso discedet.

256. Secretarius, recepto decreto, ascendet super ambonem ibique stans capite nudato publicabit nomine Metropolitanus decretum de inchoando Concilio. Postea Secretarius ipse de ambone descendet, Notarius et unus ex Caeremoniariis coabit cum eo et venient ante Episcopos suffraganeos, vota collecturi. Singuli Episcopi mediocri voce dicent *Placet*. Id ipsum observabunt deinceps quotiescumque sententiam suam roga-

bantur; quod si quis contrariae sententiae esset, dicet *Non placet*.

257. Votis collectis, accedent ad Metropolitanum et ad eum referent de votis.

258. Metropolitanus elata voce dicet *Decretum placuit omnibus Patribus: itaque decernimus primae* (vel secundae, tertiae etc.) *Provincialis nostrae Synodi initium fieri et iam factum esse.*

259. Notarius redibit ad locum suum et Secretarius a Metropolitanus recipiet reliqua decreta publicanda in antecessum Concilii, eaque erunt 1. *De ratione vivendi in Synodo* etc. 2. *De ministris synodalibus.* 3. *De praesudicio non afferendo* 4. *De non discedendo.*

260. Secretarius redibit super ambonem et publicabit decreta, de quibus supra. Titulos illorum leget stans et capite nudato, decreta vero ipsa leget sedens et capite cooperto. Postquam decreta legerit, assurgit capite nudato et rogabit sententiam Episcopos, dicens *Reverendissimi Patres, placentne vobis haec decreta?* et de ambone descendet.

261. Secretarius et Notarius cum uno ex Caeremoniariis accedent simul ad Episcopos eosque sententiam rogabunt.

262. Revertentur ad Metropolitanum et referent ad eum de votis Episcoporum; ipse autem elata voce dicet *Decreta placuerunt Patribus, ideoque agendas sunt Deo gratias* Episcopi elata pariter voce dicent *Deo gratias.*

263. Post haec Notarius se recipiet ad locum suum et Promotores coeuntes cum Secretario accedent ad Metropolitanum. Promotor primus instantiam faciet pro vocatione Patrum aliorumque, qui ius habere possunt interveniendi Concilio.

264. Metropolitanus respondebit *Ita decernimus et declaramus* ac decretum tradet Secretario.

265. Promotores ad locum suum redibunt, Secretarius autem ascendet super ambonem et publicabit decretum *de vocatione Patrum.*

266. Post publicationem decreti, de ambone descendet Secretarius et redibit ad locum suum.

267. Notarius veniet prope Metropolitanum, suum ferens elenchum Episcoporum eosque vocabit nominatim cum respe-

etivis ipsorum titulis. Singuli Episcopi, non assurgentes, respondebunt *Adsum*, quod etiam fiet ab Abbatibus ordinariis dependentibus a Metropolitano, si aderunt. Absente Episcopo aliquo, respondebit eius Procurator qui praesens erit.

268. Si quis eorum, qui Concilio debent intervenire, forte abesset, Promotores revenient ante Metropolitanum et primus illorum instantiam faciet contra absentes.

269. Metropolitanus respondebit *Admittimus et committimus*.

270. Deinde Promotores iidem instantiam facient pro denunciatione secundae sessionis.

271. Metropolitanus respondebit *Habeatur Reverendissimorum Patrum sententia*.

272. Secretarius ascendet super ambonem ibique stans capite nudato, ut superius de aliis decretis notatum est, rogabit Episcopos de sessione secunda et descendet de ambone.

273. Secretarius cum Notario coibit, simulque accedent ad Episcopos collecturi vota, deinde referent ad Metropolitanum.

274. Secretarius accipiet decretum, Notarius redibit ad locum suum.

275. Secretarius ascendet in ambonem et publicabit decretum, quo indicetur secunda sessio.

276. Idem de ambone descendet et se recipiet ad locum suum.

277. Promotores cum Notario se sistent Metropolitano. Promotor primus instantiam faciet pro confectione actorum. Notarius respondebit *Conficiam*.

278. Reserabitur porta ecclesiae et clerici duo amovebunt mensam positam ante Metropolitanum eamque reponent quo loco prius erat.

279. Canonicus designatus ad proponenda capita orationis mentalis, ascendet super ambonem.

280. Metropolitanus assurgat, convertetur ad Altare et genuculabit ante faldistorium, ubi clericus unus ponet pulvium. Ceteri omnes, qui aderunt in consessu, pariter genuculabunt suo quisque loco, nudato capite.

281. Canonicus ex ambone proponet in cautu triplex ora-

tionis caput, atque inter unum et alterum caput efficiet, ut intersint duo vel tria temporis minuta.

282. Sub finem orationis Subdiaconus crucifer advertet ut praesto sit ad afferendam Crucem archiepiscopalem ad benedictionem. Item in promptu stabunt duo Cappellani allaturi scotulam et canonem pontificalem.

283. Expleta oratione, Canonicus supradictus de ambone descendet: Metropolitanus, Episcopi suffraganei, Canonici Metropolitanae, Abbates et Praelati, siqui aderunt, consurgent. Clericus unus tollet pulvinum, super quo genuflexerit Metropolitanus.

284. Metropolitanus convertetur versus consessum et Diaconus secundus exuet ei mitram, Subdiaconus accipiet Crucem archiepiscopalem, quam deferet ad Altare et genuflexus in medio gradu infimo sustinebit ante Metropolitanum: Cappellani a libro et scotula sustinebunt ei canonem apertum. Tunc Metropolitanus donabit benedictionem solemnem *Sit nomen Domini benedictum* etc. ritu consueto, eaque donata, non publicabitur Indulgentia.

285. Episcopi et Abbates ad benedictionem praedictam sibi exuent mitram.

286. Cappellanus a mitra advertet ut deponat super Altare mitram auriphrygiatam et accipiat pretiosam.

287. Clericus unus de medio consessus tollet basim Crucis et reponet eam quo loco erat.

288. Diaconus primus mitram pretiosam reponet Metropolitanum, qui baculum pastorem sinistra retineus, descendet de Altari, reverebitur Crucem, dein salutabit Episcopos, benedicet Clerum et redibit in thronum, medius inter Diaconos assistentes.

289. Diaconus et Subdiaconus sequentur Metropolitanum simul cum clericis, qui paramenta Metropolitanum ipsius referre debebunt ad Altare.

290. Item in promptu erunt Cappellani recepturi paramenta Episcoporum suffraganeorum eisque reposituri mozzetam.

291. Canonici Metropolitanae, Abbates et ceteri paramentis induti, recedent in Sacrarium ibique dimittent indumenta sacra et resumtis insignibus suis, redibunt in presbyterium.

292. Diaconus et Subdiaconus exuent vestes sacras Metropolitanano, qui deinde adiuvantibus Diaconis assistentibus, resumet cappam.

293. Ministri praedicti, postquam exuerint Metropolitanano vestes sacras, comitantibus clericis duobus recedent in Sacrarium ad vestimenta sacra dimittenda.

294. Dum cappam resumet Metropolitanus, clerici duo super infimum gradum reponent pulvinos pro Metropolitanano et pro Episcopis.

295. Quum Canonici reversi fuerint in chorum et Episcopi mozzetam resumpserint, Metropolitanus de throno descendet et procedet ante Altare, faciens prius ad Episcopos reverentiam. Episcopi de suo loco discedent et venient genuculatum super gradum infimum, occupantes singuli locum sibi convenientem, videlicet Episcopus, qui primas obtinet, a dextris Metropolitanani, secundus a sinistris eiusdem, tertius a dextris primi, quartus a sinistris secundi et ita porro. Si numerus Episcoporum dispar esset, Episcopus primus adstabit sinistrae Metropolitanani, secundus a dextris Metropolitanani, tertius a sinistris primi, quartus a dextris secundi, quintus a sinistris tertii et sic de reliquis, si aderunt.

296. Post brevem orationem Metropolitanus et Episcopi consurgent et servantes ordinem supra demonstratum, accedent ad Sacellum SS. Sacramenti, genuculabunt in genuflexorio ibi praeparato et brevi tempore orabunt.

297. Post haec Metropolitanus, adstantibus ei a lateribus Episcopis suffraganeis, ordine supra descripto, se recipiet ad residentiam suam, associatus a Canonicis Metropolitananae tautum et antecedente Cruce a Crucifero eius sustentata.

298. In reditu Metropolitanani et Episcoporum ad residentiam suam, sonabitur organis et campanis quoque, dum de ecclesia discedent.

299. Quum Metropolitanus ascenderit ad diaetam suam, gratias aget Episcopis, deinde Canonicos Metropolitananae dimittet.

*Dispositiones.*

300. Missa solemnis conciliaris cantabitur ab Episcopo suffraganeo, qui a Metropolitano invitabitur. Episcopus ille parabitur in Sacrario, vel in Sacello laterali dedita opera praeparato, si forte Sacrarium non satis sufficiens esset, propter non exiguum Cleri numerum, qui Concilio interveniet.

301. Recitatio officii, Matutini nempe et Laudum poterit anticipari pridie vespere, die autem sessionis recitandae erunt in choro Horae minores, et bene mane cantabitur Missa conventualis.

302. Missa conciliaris erit votiva de Spiritu Sancto; sin autem Concilium celebraretur intra octavam Pentecostes, omit- tetur in choro Missa conventualis et in sessione cantabitur Missa officii currentis.

303. Canonici Metropolitanae assistent Episcopo celebranti, fungentes officium Presbyteri assistentis, Diaconi et Subdiaconi.

*De rebus praeparandis.*

304. Ad Altare SS. Sacramenti praeparabitur genuflexo- rium cum strato et pulvinis pro Metropolitano et Episcopis.

305. Ad Altare maius praeparabuntur omnia ea, quae opus sunt ad Missam, ut cap. XIV. lib. V.

306. Faldistorium pro oratione Metropolitanus non pone- tur ante Altare sed praeparabitur seorsim, ponendum tamen ante Altare quando opus erit in Missa. Vice illius aderunt pulvini super gradu infimo in usum Metropolitanus et Episcoporum.

307. Quod ad sessionem, disponentur omnia ut prima die; addetur autem super abacum liber cum formula professionis Fidei et formula quoque ratificationis professionis eiusdem.

308. In Sacrario praeparabuntur paramenta pro Episco- pis Suffraganeis et pro Canonicis Metropolitanae, comprehensis quatuor Cappellanis a mitra, baculo, scotula, libro et Subdia- cono crucifero, item pro Abbatibus et Procuratoribus Epi- scoporum absentium.

**309.** Hora praestituta sonabitur festivo more campanis Metropolitanæ, quod Episcopis suffraganeis, indutis rochetto et mozzeta, signum erit conveniendi in aedes Metropolitanæ, descenduri deinde cum ipso in ecclesiam ad sacram functionem peragendam.

**310.** Canonici suffraganeorum Cathedralium convenient in Sacrarium Metropolitanæ, ubi sibi induent propria insignia.

**311.** Episcopus celebrans accedet in antecessum ad ecclesiam, excipietur a Canonicis duobus et a quatuor clericis Seminarii, adorabit SS. Sacramentum, dein recedet in Sacrarium, vel Sacellum, in quo dabit operam præparationi et sacris vestibus induetur.

**312.** Peracta officii recitatione, sonabitur campanula Sacrarium, ut signum detur Canonicis adesse tempus associandi Metropolitanum. Cavebit tamen Caeremoniarius, ne det signum, nisi certior factus erit in promptu esse Celebrantem cum Ministris sacris.

**313.** Canonici Cathedralium suffraganeorum expectabunt Metropolitanum in ecclesia una cum Clero Metropolitanæ, idemque facient Officiales Concilii.

**314.** Accessus Metropolitanæ ad ecclesiam tractabitur ritu consueto, ut praescriptum est cap. IV. lib. V. eo tantum discrimine, quod Episcopi suffraganei incedent a lateribus Metropolitanæ eodem ordine, quo supra num. 134. In limine ecclesiae Metropolitanus, accepto aspersorio, signabit seipsum aqua benedicta, tum porrigit aspersorium Episcopis, incipiens a seniori, et singuli eorum accipient aquam benedictam per contactum, seque signabunt; postremo autem Metropolitanus asperget adstantes.

**315.** In adoratione SS. Sacramenti Metropolitanus et Episcopi genua flectent in genuflexorio eodem, itemque progressi ad Altare maius, reverentiam conficient ad Episcopum celebrantem, si ibi aderit, et congeniculabunt super gradum infimum in pulvinis iam præparatis.

**316.** Post brevem orationem Metropolitanus et Episcopi

consurgent, iunctim salutabunt Crucem, sibi que facta ad invicem reverentia, Metropolitanus ascendet in thronum, Episcopi autem accedent ad scamnum suum.

317. Metropolitanus tantum induet vestimenta sacra, servato ritu praescripto cap. XIV. lib. V. et Canonici Metropolitanae tantummodo efficient circulum ut quando parabitur archiepiscopus, ita ad *Kyrie*, ad *Gloria* etc.

318. Missa cantabitur ritu descripto in capitulo supra citato. Metropolitanus advertet, ut salutet Episcopos tum descendens de throno tum ascendens ad ipsum, excepto tempore quo aderit SS. Sacramentum, a consecratione ad Communionem.

319. Thurificatio autem tractabitur ordine sequenti: Diaconus, qui ministrabit ad Altare, triplici ductu incensabit Celebrantem; deinde veniet ante thronum ac thuribulum tradet Presbytero assistenti, qui Metropolitanum ipsum triplici ductu adolebit. Recepto thuribulo e manibus Presbyteri assistentis, duplici ductu eundem Presbyterum thurificabit, tum primum Diaconum assistentem, postea Diaconum assistentem secundum. Accedet inde ad chorum et incensabit triplici ductu Episcopos suffraganeos, deinde duplici ductu Praelatos, si qui aderunt, duplici ductu Dignitates et Canonicos Metropolitanae, Abbates et Procuratores Episcoporum absentium, si aderunt. Redibit ad Altare et duplici ductu incensabit Presbyterum assistentem Celebranti et Subdiaconum. Thuribulum tradet Caeremoniario vel thuriferario, a quo ipse incensabitur duplici ductu, idemque Caeremoniarius sive thuriferarius prosequetur thurificationem, ut in prima sessione docuimus.

320. Quoad pacem donandam methodus ista observabitur: Presbyter assistens Metropolitanus pacem accipiet a Celebrante, communicabit eam ipsi Metropolitanus, hic autem duobus Diaconis assistentibus. Postea Presbyter assistens Celebranti pacem accipiet a Presbytero assistente Metropolitanus eamque afferet ad primum Episcopum suffraganeum, ad primum Praelatum, si aderunt, ad primam Dignitatem Capituli Metropolitanae, ad Canonicum primum qui aderit in choro post Presbyterum assistentem Metropolitanus, ad primum Abbatem et

primum Procuratorem Episcoporum absentium, si quis erit. Pacem deinde dabit Caeremoniario vel alii clerico, qui eum comitabitur, et hic donabit ceteris, ut in sessione prima. Presbyter assistens Celebranti redibit ad Altare, pacem praebebit Diacono, qui communicabit Subdiacono, hic autem clerico et ab ipso accipient Acolythi et clerici inservientes, qui stabunt prope abacum.

321. Cantato a Diacono *Ite Missa est*, Celebrans dicet orationem *Placeat tibi* etc. atque osculatus Altare, immediate recitabit Evangelium S. Ioannis et redibit in Sacrarium sive in Sacellum ubi paramenta assumpsit, ibique dimittet vestes sacras. Acolythi qui Celebrantem cum Ministris comitabuntur, candelabra non deferent sed relinquent super abacum.

322. Episcopus qui Missam solemnem celebraverit, postquam exuerit etiam caligas et sandalia, induet supra rochetum amictum et pluviale rubri coloris ac sustinens manu mitram auriphrygiatam, comitantibus duobus cappellanis suis superpellicio indutis, veniet in consessum, salutabit Altare, Metropolitanum et Episcopus ac sedebit quo loco ipsi conveniet inter Suffraganeos.

323. Sacri Ministri Celebrantis, postquam ipsum exuerint sacris paramentis, comitantibus clericis duobus, redibunt in presbyterium et post debitas reverentias accedent ad scamnum suum ibique sedebunt: clerici qui eos reducent ad presbyterium, advertent ut secum ferant manipulos et reponant ipsos super abacum.

324. Postquam Episcopus Celebrans de presbyterio discesserit, ultimi duo Canonici ex ordine Diaconorum venient ad thronum ut assistant Metropolitanis, et discedent Diaconi duo assistentes, qui post debitas reverentias recedent in Sacrarium ad assumendas vestes sacras rubri coloris: post Diaconos assistentes ibunt Dignitates et ceteri Canonici Metropolitanae, quatuor Cappellani a mitra, baculo, scotula et libro, Subdiaconus Crucifer, insuper Abbates et Procuratores Episcoporum, si aderunt.

325. Interim a duobus vel pluribus clericis removebitur ex Altari faldistorium adhibitum ab Episcopo celebrante et po-

nentur duo faldistoria et scabella in extremo loco sessionis et in suppedaneo Altaris; prope utrumque faldistorium pulvinus unus.

326. In Sacrarium venient etiam respectivi Cappellani Episcoporum, accepturi paramenta eorundem et delaturi in presbyterium, ut infra.

327. Quum parati fuerint Canonici et ceteri supra nominati, redibunt ordinatim in presbyterium et præcedent Diaconi assistentes, tum Dignitates, Canonici, Abbates, Procuratores Episcoporum absentium, Cappellani, Subdiaconus et postremo accedent Cappellani Episcoporum cum paramentis.

328. Diaconi assistentes cum debitis reverentiis recta pergunt ad thronum et inde discedent Canonici, qui eis suppleverint, ac recedent in Sacrarium, ubi sacra paramenta assument et revertentur in chorum. Dignitates, Canonici et reliqui supra nominati cum debitis reverentiis ad locum quisque suum se recipient.

329. Si aderunt in choro Praelati, qui sederint supra Canonicos, redeuntibus his indutis vestibus sacris, recedent et locum digniorem cedent Canonicis et ceteris etiam, respectu vestium sacrarum, quibus illi erunt induti.

330. Cappellani Episcoporum, facta genuflexione ad Altare et ad Metropolitanum ac reverentia ad Episcopos, accedent ad suum quisque Episcopum, et monebunt ut dimittat mozetam, induat deinde amictum et pluviale, postea sibi capiti imponat mitram aurihrygiatam.

331. Subdiaconus crucifer tunicella indutus consistet prope Crucem, duo Cappellani a mitra et baculo prope thronum, reliqui duo a libro et scotula, accepto ex abaco pontificali et scotula, se sistent prope faldistorium in exitu consessus collocatum.

332. Quum omnia disposita fuerint ad initium functionis faciendum, Metropolitanus accepto sinistra baculo, assurgit ac descendet de throno. Ante Altare salutabit Crucem, convertetur ad Episcopos, salutabit eos et transiens per medium presbyterium benedicet Clerum. Adstabunt lateribus eius Diaconi assistentes, qui fimbrias pluvialis sustinebunt, sequentur

caudatarius sustentans extremitatem posteriorem vestis eius et duo Cappellani a mitra et a baculo.

333. Quando de throno discedet Metropolitanus, Promotores, Secretarius, et Notarius accedent ad locum singulis in consessu attributum.

334. Si locus consessus a presbyterio esset seiunctus, servabitur in accessu ordo innutus in sessione prima num. 213. capituli praesentis.

335. Quum Metropolitanus venerit ad faldistorium, sedebit et baculum deponet. Approximabit ad eum Subdiaconus, qui praecinet illi antiphonam *Propitius esto*. Diaconus secundus mitram exuet Metropolitanano, qui postquam assurrexerit, intonabit antiphonam praedictam et immediate procumbet in genua super pulvinum, qui a clerico apponetur.

336. Cum Metropolitanano congeniculabunt adstantes universi et a cantoribus antiphona supra dicta cantabitur.

337. Cappellanus a mitra, acceptam a secundo Diacono mitram pretiosam afferet ad Altare et deponet in ipso, accipiet auriphrygiatam et cum ipsa revertetur ad tergum Metropolitanani.

338. Cantores, postquam cantaverint antiphonam, intonabunt psalmum *Deus venerunt gentes* etc. Psalmo intonato, assurgit Metropolitanus, sedebit in faldistorio et a primo Diacono rursus cooperietur mitra auriphrygiata. Assurgit etiam Clerus in consessu et sedebit. Psalmus a Clero alternatim cantabitur. Clericus tollet pulvinum, quo usus erit Metropolitanus in genuflectendo.

339. Post psalmum repetetur a cantoribus eadem antiphona.

340. Diaconus secundus mitram exuet Metropolitanano, qui assurgit et cum ipso consurgunt adstantes omnes.

341. Metropolitanus cantabit tono feriali orationes *Nostrorum tibi, Domine* etc. et *Mentibus nostris* etc. Deinde subiungit in cantu *Oremus*, primus Diaconus assistens *Flectamus genua* et genuflectetur ab omnibus adstantibus, excepto Metropolitanano et Cappellanis a libro et a scotula, Diaconus secundus cantabit *Levate* et consurgunt universi. Metropolitanus item tono feriali subiungit alteram orationem *Deus, qui nos in-*  
*stiliam* etc.

342. Duo Acolythi reponent manipulum Diacono et Subdiacono;thuriferarius autem in promptu habebit thuribulum cum igne.

343. Post orationem sedebit Metropolitanus et a primo Diacono reponetur ei mitra: accipiet sinistra baculum, assurget ac procedet ad faldistorium alterum ante Altare positum: transiens per medium consessum benedicet Clerum et salutabit Episcopos: ante Altare quum venerit, reverentiam faciet ad Crucem, sedebit faldistorio ibi praeparato et baculum dimittet.

344. Presbyter assistens de suo loco discedet, veniet ad Altare et consistet prope dexteram Metropolitanani.

345. Sedente, ut supra Metropolitanano, Diaconus qui ministraverit in Missa, de suo loco discedens ad Metropolitanum accedet eiusque manum osculabitur.

346. Thuriferarius sequens Diaconum veniet ad Metropolitanum.

347. Profecto Diacono, se sistet thuriferarius, qui navicula tradita Presbytero assistenti, genibus flexis thuribulum obiciet Metropolitanano, qui cum benedictione consueta incensum in thuribulum imponet.

348. Diaconus postquam manum Metropolitanani, ut supra, osculatus erit, redibit ad abacum, accipiet Evangeliarium et cum ipso coibunt Subdiaconus et Acolythi cum candelabris. Procedent ante Metropolitanum, ibique se adiunget eis etiam thuriferarius. Diaconus benedictionem petet, stantibus praeditis Ministris aut inclinatis aut genibus flexis, ut in Missis solemnibus,

349. Cantabitur Evangelium ritu iam praescripto pro Missis solemnibus.

350. Diaconus secundus tollet mitram Metropolitanano, qui ad cantum Evangelii assurget et baculum pastorem iunctis manibus continebit.

351. Omnes adstantes ad cantum Evangelii stabunt.

352. Post Evangelium cantatum, Metropolitanus deponet baculum.

353. Subdiaconus afferet librum osculandum Metropolitanano, qui utramque manum imponet libro et osculans illum

dicet *Per Evangelica dicta* etc. Subdiaconus librum claudet, descendet de Altari, debitam faciet reverentiam, redibit ad locum suum et librum tradet clerico, qui reponet illum super abacum.

354. Diaconus medius inter Acolythos, facta respective reverentia vel genuflexione ad Metropolitanum, revertetur ad locum suum, Acolythi, autem ad abacum, in quo deponent candelabra. Acolythi postquam candelabra deposuerint super abacum, detrahent Ministris manipulos, quos item super abacum deponent.

355. Presbyter assistens, dum Subdiaconus ascendet ad Altare afferens librum apertum, descendet ante Altare et profecto Subdiacono eodem, thurificabit triplici ductu Metropolitanum, qui post thurificationem acceptam benedicet eum.

356. Presbyter assistens redibit ad locum suum inter Dignitates seu Canonicos, thuriferarius autem reportabit in Sacrarium, vel ad abacum, thuribulum quo non est amplius opus in functione ista.

357. Metropolitanus convertetur ad Altare et geniculabit ante faldistorium in pulvino, quem ei clericus apponet; Diaconus primus exuet ei pileolum. Metropolitanus intonabit hymnum *Veni Creator Spiritus*, quem prosequentur cantores et adstantes omnes in genua procumbent.

358. Post primos quatuor versus, seu post primam stropham, assurgat Metropolitanus et cum ipso adstantes omnes. Diaconus primus pileolum reponet Metropolitanus, qui in toto cantu hymni praedicti stabit in pedes conversus ad Altare. Clericus amovebit pulvinum, in quo Metropolitanus genuflexerit.

359. Absoluto hymni cantu, Metropolitanus sedebit in faldistorio et a primo Diacono reponetur ei mitra.

360. Ostiarii in aditu consessus, conversi ad populum, cantabunt *Extra omnes*; populus de ecclesia dimittetur et claudentur portae, quae ab Ostiariis custodientur.

361. Populo de ecclesia dimisso, habebitur ad Patres oratio ab uno ex Episcopis suffraganeis, qui priusquam ascendat in pulpitem, non petet a Metropolitanus benedictionem.

362. Sermone autem peracto, unus e clericis collocabit basim Crucis in medio consessu. Subdiaconus crucifer accipiet Crucem archiepiscopalem eamque firmabit in sua basi, imagine Crucifixi ad Metropolitanum versa.

363. Sin autem Metropolitanus ipse censeret omittendum esse sermonem ne retardentur actiones Concilii, statim ac clusae fuerint portae ecclesiae, se sistent Metropolitano Promotores et Secretarius, comitati ut in sessione prima ab uno ex Caeremoniariis.

364. Promotor primus postulabit, ut fiat professio Fidei a Metropolitano et ab Episcopis suffraganeis.

365. Metropolitanus respondebit *Ita decernimus et declaramus.*

366. Promotores redibunt ad locum suum; Caeremoniarius autem decretum praebit Metropolitano, qui Secretario tradet illud.